福建省教育厅文件

闽教高〔2008〕48号

福建省教育厅关于公布2008年度高校

省级精品课程的通知

各普通高等学校、独立学院：

根据教育部高教司《关于做好2008年度高等学校本科教学质量与教学改革工程项目申报工作的通知》（教高司函〔2008〕82号）及省教育厅《关于做好2008年度高等学校本科教学质量与教学改革工程项目申报工作的通知》（闽教高〔2008〕31号）中有关精品课程的要求和规定，在学校申报的基础上，经福建省2008年度高等学校精品课程评审委员会评审，评审出2008年度省级精品课程198门，其中本科精品课程98门（见附件1）、高职高专精品课程98门（见附件2），现予公布。

各高等学校要抓住开展精品课程建设的有利时机，不断总结推广课程建设经验，深化教学改革，加强教学建设，努力提高教育教学质量和人才培养水平。

附件：1、2008年度省级精品课程名单（本科）

2、2008年度省级精品课程名单（高职高专）

福建省教育厅

                                 二○○八年六月二日
主题词：教育  精品课程  名单  公布  通知
福建省教育厅办公室                2008年6月3日印发
附件1：

2008年度省级精品课程名单（本科）

	序号
	课 程 名 称
	所在学校
	课程负责人

	1
	会计学原理
	厦门大学
	陈少华

	2
	民法学
	厦门大学
	徐国栋

	3
	海洋生态学
	厦门大学
	黄凌风

	4
	材料科学基础
	厦门大学
	刘兴军

	5
	考古学通论
	厦门大学
	吴春明

	6
	电磁场与微波技术实验
	厦门大学
	游佰强

	7
	人体解剖学
	厦门大学
	齐忠权

	8
	病理学
	厦门大学
	钱洪流

	9
	现代美术教育学
	厦门大学
	张小鹭

	10
	数学建模
	厦门大学
	谭  忠

	11
	中国现当代文学
	厦门大学
	朱水涌

	12
	理论力学
	厦门大学
	林国星

	13
	基础化学实验（二）
	厦门大学
	张洪奎

	14
	无机化学
	华侨大学
	吴季怀

	15
	面向对象程序设计
	华侨大学
	陈维斌

	16
	现代汉语
	华侨大学
	王建设

	17
	结构力学
	华侨大学
	周克民

	18
	土木工程施工
	华侨大学
	张云波

	19
	电子商务管理
	福州大学
	骆念蓓

	20
	微生物学
	福州大学
	邱宏端

	21
	电工学
	福州大学
	蔡金锭

	22
	电机学
	福州大学
	林荣文

	23
	社会心理学
	福州大学
	何少颖

	24
	思想道德修养与法律基础
	福州大学
	刘新玲

	25
	政府经济管理
	福州大学
	郗永勤

	26
	机械制造工艺学
	福州大学
	林有希

	27
	国际金融学
	福州大学
	黄志刚

	28
	英语阅读与写作
	福建师范大学
	李荣宝

	29
	政治经济学
	福建师范大学
	张华荣、张国

	30
	发育生物学
	福建师范大学
	林丹军

	31
	化学教学论
	福建师范大学
	胡志刚

	32
	实分析
	福建师范大学
	苏维钢

	33
	中国近现代史纲要
	福建师范大学
	李湘敏

	34
	社会保障学
	福建师范大学
	吴宏洛

	35
	世界近现代史
	福建师范大学
	王晓德

	36
	精细化工导论
	福建师范大学
	陈少平

	37
	数字图书馆原理及应用
	福建师范大学
	江向东

	38
	近代物理实验
	福建师范大学
	赖恒、赖发春

	39
	翻译课
	福建师范大学
	岳峰

	40
	心理咨询与治疗
	福建师范大学
	严由伟

	41
	学科课程与教学论（语文）
	福建师范大学
	赖瑞云

	42
	林业经济学
	福建农林大学
	张春霞

	43
	旅游经济学
	福建农林大学
	陈秋华

	44
	森林培育学
	福建农林大学
	林思祖

	45
	遗传学
	福建农林大学
	吴为人

	46
	汽车构造
	福建农林大学
	丁  艺

	47
	家畜繁殖学
	福建农林大学
	张文昌

	48
	生物化学与分子生物学实验
	福建农林大学
	甘纯玑

	49
	植物生理生化实验
	福建农林大学
	柯玉琴

	50
	试验设计与统计分析
	福建农林大学
	周以飞

	51
	森林资源资产评估
	福建农林大学
	陈平留

	52
	森林环境学
	福建农林大学
	刘金福

	53
	茶叶加工学
	福建农林大学
	金心怡

	54
	工程力学
	福建农林大学
	李正红

	55
	组织学与胚胎学
	福建医科大学
	周瑞祥

	56
	医学微生物学
	福建医科大学
	佘菲菲

	57
	流行病学
	福建医科大学
	蔡琳

	58
	内科护理学
	福建医科大学
	方东萍

	59
	外科护理学
	福建医科大学
	许乐

	60
	口腔修复学
	福建医科大学
	程辉

	61
	分析化学
	福建医科大学
	林新华

	62
	临床血液学及血液检验
	福建医科大学
	林东红

	63
	外科学
	福建医科大学
	林建华

	64
	针灸学
	福建中医学院
	吴  强

	65
	分析化学
	福建中医学院
	胡  娟

	66
	生物化学
	福建中医学院
	施  红

	67
	中药药理学
	福建中医学院
	吴符火

	68
	船舶电气设备及系统
	集美大学
	杨国豪

	69
	武术专项理论与实践
	集美大学
	高楚兰

	70
	生化工程
	集美大学
	曹敏杰

	71
	食品分析
	集美大学
	黄志勇

	72
	外国文学
	集美大学
	蹇昌槐

	73
	社区工作
	集美大学
	杨贵华

	74
	航海自动化基础
	集美大学
	李丽娜

	75
	宏观经济学
	仰恩大学
	杨缅昆

	76
	国际贸易理论与政策
	仰恩大学
	战勇

	77
	高等数学
	漳州师范学院
	吴炯圻

	78
	离散数学
	漳州师范学院
	黄振杰

	79
	化学教学论及实验
	漳州师范学院
	饶志明

	80
	中国通史
	漳州师范学院
	张  欣

	81
	政治经济学
	漳州师范学院
	侯曙光

	82
	中国现当代文学
	泉州师院
	黄科安

	83
	中国古代文学
	泉州师院
	于浴贤

	84
	政治经济学
	泉州师院
	陈俊明

	85
	乐理与视唱练耳
	泉州师院
	王珊

	86
	人文地理
	泉州师院
	郑伟民

	87
	综合英语
	泉州师院
	张万义

	88
	工程经济学
	福建工程学院
	刘国买

	89
	服装结构设计
	闽江学院
	甘应进

	90
	数字电路与逻辑设计
	闽江学院
	林文忠

	91
	广告创意
	闽江学院
	刘建萍

	92
	数学分析
	莆田学院
	卢国富

	93
	旅游文化
	莆田学院
	彭文宇

	94
	现代汉语
	莆田学院
	王连弟

	95
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	厦门理工学院
	郑小敏

	96
	无机化学及实验
	三明学院
	张启卫

	97
	微生物学
	龙岩学院
	杨小燕

	98
	企业经济法
	福州大学阳光学院
	陈训敬

	99
	普通生物化学
	福建师范大学福清分校
	陈  盛

附件2：

2008年度省级精品课程名单（高职高专）

	序号
	课 程 名 称
	所在学校
	课程负责人

	1
	数字电子技术
	莆田学院
	黄黎红

	2
	建设工程合同管理
	厦门理工学院
	严庆

	3
	计算机组成原理
	厦门理工学院
	黄翠兰

	4
	治安案件查处
	福建警察学院
	熊一新

	5
	治安秩序管理
	福建警察学院
	张旭红

	6
	散打格斗
	福建警察学院
	林荫生

	7
	警察体育基础
	福建警察学院
	黄玉珍

	8
	银行会计
	江夏学院（筹）
	楼雪婕

	9
	政治经济学
	宁德师范高等专科学校
	黄家骅

	10
	植物学
	宁德师范高等专科学校
	陈  勇

	11
	复变函数
	宁德师范高等专科学校
	邱凎俤

	12
	服装结构设计
	福建商业高等专科学校
	陈雪清

	13
	剑桥商务英语
	福建商业高等专科学校
	池玫

	14
	经济应用数学基础（一）
	福建商业高等专科学校
	林娟

	15
	人体解剖学
	泉州医学高等专科学校
	王庆林

	16
	病理学
	泉州医学高等专科学校
	杨维群

	17
	预防医学
	泉州医学高等专科学校
	王翠玲

	18
	诊断学
	泉州医学高等专科学校
	董学锋

	19
	安全评价
	福建交通职业技术学院
	赵存明

	20
	集装箱运输实务
	福建交通职业技术学院
	江明光

	21
	道路工程造价编制
	福建交通职业技术学院
	俞素平

	22
	计算机组装与维护
	福建交通职业技术学院
	吴小惠

	23
	仓储与配送管理
	福建交通职业技术学院
	林敏晖

	24
	航海气象
	福建交通职业技术学院
	唐寒秋

	25
	数字电路
	福建信息职业技术学院
	陈晓文

	26
	SQL SERVER数据库原理与技术
	福建信息职业技术学院
	刘建萍

	27
	数控加工与编程
	福建信息职业技术学院
	陈天凡

	28
	连锁超市运营管理实务
	福建信息职业技术学院
	张慧林

	29
	水利工程制图
	福建水利电力职业技术学院
	王世华

	30
	工程地质与土力学
	福建水利电力职业技术学院
	巫朝新

	31
	发电厂电气部分
	福建水利电力职业技术学院
	黄瑞梅

	32
	工程力学
	福建水利电力职业技术学院
	张生瑞

	33
	电子技术
	福建水利电力职业技术学院
	刘德旺

	34
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	福建水利电力职业技术学院
	张盛文

	35
	电力系统自动装置
	福建电力职业技术学院
	唐建辉

	36
	机械制图与CAD
	福建电力职业技术学院
	阮予明

	37
	电能计量
	福建电力职业技术学院
	王富勇

	38
	声乐表演
	福建艺术职业学院
	张锦华

	39
	国际金融
	福建对外经济贸易职业技术学院
	吴美焕

	40
	水产动物学
	厦门海洋职业技术学院
	胡石柳

	41
	家用电子产品维修
	厦门海洋职业技术学院
	翁黎朗

	42
	水产微生物
	厦门海洋职业技术学院
	黄瑞

	43
	船舶柴油机
	厦门海洋职业技术学院
	陆旭成

	44
	国际贸易实务
	厦门海洋职业技术学院
	李玉玲

	45
	实用文体写作
	厦门城市职业学院
	吴松青

	46
	财务会计与实训
	厦门城市职业学院
	陈胜利

	47
	高职学生心理健康教育
	厦门城市职业学院
	王立科

	48
	网站开发与学会学习
	福州职业技术学院
	詹碧卿

	49
	旅游资源分析与应用
	福州职业技术学院
	林东

	50
	商务英语应用写作
	福州职业技术学院
	缪敏

	51
	土木工程材料
	黎明职业大学
	陈宝璠

	52
	工程计量与计价
	黎明职业大学
	李伙穆

	53
	计算机系统维护实训
	黎明职业大学
	邱丽绚

	54
	可编程序控制器原理与程序设计
	黎明职业大学
	吴永春

	55
	国际贸易实务
	黎明职业大学
	付春红

	56
	中小企业网络构建
	漳州职业技术学院
	郑东生

	57
	数控加工工艺规划
	漳州职业技术学院
	张明建

	58
	建筑工程计量与计价
	漳州职业技术学院
	简红

	59
	单片机技术与应用
	漳州职业技术学院
	廖传柱

	60
	企业物流管理
	漳州职业技术学院
	  林文杰

	61
	食品检验技术
	漳州职业技术学院
	李志明

	62
	分析化学
	漳州职业技术学院
	陈翠莲

	63
	高职公共关系实务
	漳州职业技术学院
	张静容

	64
	C语言程序设计
	闽西职业技术学院
	阙德隆

	65
	园林规划设计
	闽西职业技术学院
	陈汉章

	66
	会计学原理
	闽西职业技术学院
	梁惠金

	67
	思想道德修养与法律基础
	闽西职业技术学院
	高敏

	68
	数字电子技术
	湄洲湾职业技术学院
	佘明辉

	69
	化工原理
	湄洲湾职业技术学院
	李仲清

	70
	机械制造技术
	湄洲湾职业技术学院
	宋一然

	71
	药剂学
	福建卫生职业技术学院
	陈明非

	72
	药理学
	福建卫生职业技术学院
	廖伟坚

	73
	基础护理学
	福建卫生职业技术学院
	刘登蕉

	74
	学前教育研究
	福建儿童发展职业学院
	郑建成

	75
	儿童文学
	福建儿童发展职业学院
	郑  伟

	76
	小学英语课程与教学
	福建儿童发展职业学院
	陈芝英

	77
	基本乐理
	泉州儿童发展职业学院
	林鸿平

	78
	学前儿童语言教育
	泉州儿童发展职业学院
	颜晓燕

	79
	中药化学技术
	漳州卫生职业学院
	郭素华

	80
	机能学实验
	漳州卫生职业学院
	唐忠辉

	81
	检体诊断学
	漳州卫生职业学院
	陈瑄瑄

	82
	妇产科护理学
	厦门医学高等专科学校
	罗琼

	83
	全口义齿工艺技术
	厦门医学高等专科学校
	姚江武

	84
	人体解剖学和组织胚胎学
	厦门医学高等专科学校
	高洪泉

	85
	市场营销学
	厦门华厦职业学院
	黄业峰

	86
	服装结构设计
	泉州纺织服装职业学院
	白蛇宝

	87
	人像摄影
	泉州华光摄影艺术职业学院
	杨恩璞

	88
	英语视听说
	福州外语外贸职业技术学院
	潘培忠

	89
	模拟电子电路基础
	福州外语外贸职业技术学院
	吴为民

	90
	旅游概论
	福州外语外贸职业技术学院
	王绍鸿

	91
	传感器与自动检测技术
	泉州信息职业技术学院
	潘金火

	92
	森林植物
	福建林业职业技术学院
	何国生

	93
	财务会计
	福建林业职业技术学院
	刘文开

	94
	广告美学
	福建林业职业技术学院
	成  榕

	95
	ASP动态网页制作
	福建林业职业技术学院
	谢金生

	96
	经济法
	泉州经贸职业技术学院
	钟国柱

	97
	会计基础
	泉州经贸职业技术学院
	张阿芬

	98
	色彩构成
	漳州城市职业学院
	许宪生

	99
	教师口语
	漳州城市职业学院
	陈慕贞

PAGE
4